Si præsens casus speciali aliqua lege comprehensus  
non est, sed similes leges recurrentur, supplendumque  
imperiale legge est: & ubi eadem ratio, ibi quoq; idem  
supplendum l. ideo 27. cod. Exemplum est in que-  
nunc officiale donationis, quæ ad similitudinem in-  
testamenti introducta est l. ult. C. de inoffic. do-  
nationis, sed exemplum proponitur in l. 14. s. 1. de serv.  
In verbis: De filio, filiave familias corruptis  
locus non est: quia servi corrupti constitu-  
ta hæc

ta hæc actio est, qui in patrimonio nostro esset: sed utilis, competit officio judicis estimanda: quoniam interest nostra, animum liberorum nostrorum non corrumphi.

In summa; quando cunq; deficientibus verbis legis, utilis actio vel exceptio datur, dicendum est, exemplum esse propositæ modò regulæ, *vers. si praesens casus speciali aliqua lege &c.* Hinc Pomponius: Quia actionum non plenus numerus est, inquit, ideo plerumq; actiones in factum desiderantur *l. 11. de prescript. verb.* † Et quoties deficit actio vel exceptio, utilis actio vel exceptio danda est *l. 22. d. sit.*

Cœterum si vox legis ambigua est, ea potius arripienda est significatio, quæ vitio caret, quæ æquitati convenit *l. 19. cod.* Ait lex: *que vitio caret, hoc est, quæ rei gerendæ aptior est l. 67. de reg. jur.* Loquitur de vitio, non Grammatico, sed de vitio iniuritatis: quod alias absurdum appellatur. † Vitium enim injure significat quandam repugnantiam juris & facti. Puta, jus in se quidem bonum est, facto tamen proposito non respondeat. Id enim absurdè & vitiosè allegatur, quia jus in facto positum *l. si ex plagis ff. ad L. Aquil.*

**H** Imprimis autem, si de interpretatione legis quæratur, inspiciendum est, quo jure civitas in ejusmodi causis usa fuit: Optima enim interpres legum est consuetudo. Nam Imperator noster Severus rescripsit, in ambiguitatibus, quæ ex legibus proficiuntur, consuetudinem, aut rerum perpetuò similiter judicatarum authoritatem, vim legū obtinere debere *l. 37. & l. scqq. b. tit.*

**I** 12 Non etiam est novum, ut priores leges antiquæ, ad posteriores declarandas & interpretandas trahantur:

ut ita leges priores in posterioribus interpretandis possint adhiberi l. 36. cum l. seqq. eod. Exemplum est in rei uxoriæ actione antiquâ, cuius jura Imperator Justinianus trahit ac transfert ad actionem exstipulatu de dote novam l. unic. §. sed et si non ignoramus, ibi, si quid autem optimum & §. videamus igitur cum seqq. C. de rei uxor. act.

Sed & posteriores leges ad priores pertinent, scilicet, declarandas, ac distinguendas, & supplendas l. 28. de legib. Ut ita posteriores leges in prioribus interpretandis sint adhibendæ, nisi contrariæ sint<sup>13</sup>. Sic jura fidei-commissorum, quæ tempore sunt posteriora, pertinent ad legatorum jura, tempore priora §. sed non usque insit. de legat.

Quia & hoc in interpretatione legum tenendum est, ea quæ in favorem alicujus constituta sunt, adversus eum non esse interpretanda l. quod favore b. C. eod. Exemplum est in l. contra 28. in princ. ff. de pact. Ubi patetur, quod pupillus sine tutoris autoritate fecit, non valet; ideo nitirum, ne lædatur pupillus. Qua ratione cessante, cessat lex, & valet pactum, quamvis sine auctoritate factum. Deniq; lex utilis Reipublicæ extendenda & adjuvanda est interpretatione l. hoc modo 26. de condit. & demonstr. Ut & beneficia Principum quam plenissimè interpretanda l. beneficium 3. de constat. princ. l. 2. C. de bonis vacantib.

Cœterum cum legum constitutarum proprium sit, præscribere quid agendum, quidvè fugiendum l. leges C. eod. Siquidem leges non medentur malis præteritis, sed futuris, quantum possunt, occurrunt in proœm. Inst. & l. 2. C. de Justin. Cod. confirm. † Hinc traditur differentia legis à judice. Nam judex statuit de præteritis; Lex de

futuris Cujat. ad Nov. 22. in pr. Potest tamen Princeps etiam pendenti negotio novam legem dare l. 21. in fin. C. de SS. Eccl. Nov. 19. & Nov. 115. in pr.

- 16 Effectus legum est, ut omnes obligent, tam Laicos quam Clericos, si utriq; subsint statuenti, ad scientiam, obedientiam & poenam l. leges C. eod. sit.

Si de tempore quærimus, quo leges incipiunt subjectos ligare, hoc jure utimur; ut ante lapsum duorum mensium, vel ejus temporis quod adiectum est, à die publicationis, quempiam non ligent Nov. 66. §. Sancimus l. fin. ff. de decret. ab ord. fac. Idq; adeò verum est, ut post duos menses à tempore publicationis lapsos, non possit quis ullam prætendere ignorantiam; nisi forte absens esset, adeoq; longè, ut verisimile sit, ad ejus noticiam legem non petvenisse d. Nov. 66. §. Provinciarum.

- 17 Adlegum ipsarum vitam & durationem quod attinet, ita se res habet; Quod leges sunt perpetuæ, quando jurisdictio legem ferentis perpetua est, qualis est jurisdictio populi, qui semper durat, l. querebatur ff. de judic. aut jurisdictio Principis perpetui, ut sunt Reges, & similes. At quando leges ab habente temporalem jurisdictionem fiunt, tum & ipsæ quoq; temporales sunt, actionesq; temporales producunt Inst. de perpet. & temporal. act. Vasq. lib. 1. illust. controversi. cap. 50.

- 18 Cum itaq; hodie Ducum, Marchionum, aliorumq; Principum, instar præsidum, imperia sunt perpetua & hereditaria; leges quoq; ipforum tales esse, atq; adçò pro jure civili haberri oportere, sequitur Schrad. de feud. p. 10. sect. 4. n. 44. & seqq.

Cœterum adversus violatores legum, competit actio ad poenam in lege vel constitutione expressam;

DE PLEBISCITIS. 85  
metu expressa non est, ad poenam arbitrio judicis vel  
principis infligendam sol. tit. C. de legib. & constit. princ.  
e. in his rebus dist. II.

### C A P U T . X I I I .

## D E P L E B I S C I T I S .

### S U M M A R I A .

1. *Origo plebisciti, & quid sit.*
2. *Differentia plebis à populo.*
3. *Plebiscita lege Horatia universum populum obligant.*
4. *Hodierna consuetudo inferendis legibus seu condendis statutis qua.*

**D**E origine plebiscitorum ante hac cap. II. dictum est. 1  
S. cum deinde ff. de orig. jur. Est plebiscitum, quod plebs scivit sive constituit, plebeio magistratu interrogante §. lex Inst. dict. tit. Lex, tempore & ordine prior est plebiscito, & hoc, ipsâ posterius d. a. s. & item temporibus cum plebs ff. de orig. jur. Et quemadmodum senatorius magistratus à populo universo legem; ita magistratus plebeius, veluti Tribunus, à plebe plebiscitum rogabat l. i. §. i. ff. ad L. Aquil. † Plebs 2  
autem à populo differt, sicut membrum ab integro: *Populi* enim appellatione, universi cives significantur, hoc est, patricii, senatores, & plebs: sed *plebis* appellatione significantur, præter patricios & senatores, cœteri cives plebs Inst. d. tit. Et quidem plebiscita ab initio non nisi ex sua populum, sed plebem duntaxat, à qua nimirum constituta essent, obligabant; quæ erat insignis inter leges & plebiscita differentia. † Verum cùm mul- 3

tæ discordiæ nascebantur de plebiscitis, placuit tandem primum lege Horatia, & deinde lege Hortensia, ut plebiscita pro legibus observarent, ac utriusq; eadem in universum populum Romanum, etiam patres, potestas esset. Et hoc est, quod Imp. ait, non minus valere, quam leges, cæperunt §. sed & plebiscita, Inst. d. est. Hinc factum, ut lex Falcidia, lex Aquilia, lex Voconia, & similes, (quæ plebiscita fuerunt) leges tamen dicentur.

4 Sanè ut in Romanâ Republicâ, plebi, etiam injussu senatus, leges, ex quibus tota civitas Romana obligabatur, condere permisum erat; hodie tamen in civitatibus nostris, plebi absq; consensu senatus leges vel statuta condere minime conceditur; nisi statuto ab universali civitate condere hoc ius permisum fuerit; vel nisi lex vel statutum postea à senatu civibus confirmata fuerit l. a. §. deinde cum essent ubi Bald. ff. de orig. jur. Bart. in l. omnes populi num. 7. de just. & jure, Schneidw. in §. constat. n. 3. Inst. de jure natur. gent. & civ. Schrad. in d. §. constat. num. 3. ubi etiam tradit, quatenus senatui aliquius civitatis, non consentiente plebe, legem vel statutum condere liceat.

## C A P U T XIV.

## DE SENATUS CONSULTIS.

## SUMMARIUM.

1. SCtam quid sit.
2. SCtorum effectus.
3. Diversa Senatus consulta recensentur, ut Vellejanum, Sillanum, Trebellianum, Pegasianum, Orbitianum, Carbonianum, Turpilianum.
4. Senatus cum quibus bodei conferri possit.

**D**E origine & causa SCti, agit Imperator in §. Senatusconsultum 7. Insti. d. tit. & Pomponius in d. l. 2. de origine juris. Et est Senatusconsultum, quod senatus jubet atq; constituit d. §. 7. Cum enim progressu temporis ita populus Romanus augeretur, ut legis scientiae causâ in unum convocari amplius non posset, necessitas ipsa curam Republicæ ad senatum deduxit, ipsiq; legis ferendæ potestatem tribuit d. §. 7. & d. l. 2. §. descendit quia difficile l. non ambigitur g. ff. de legib. † Anti-  
qua itaq; SCta vim legis obtinere, & contra ea elicita rescripta, nullius sunt momenti; quia Senatusconsulta illa, quatenus corpori juris inserta sunt, Justinianus confirmavit, adeoq; illis etiamnum obligamus. *l. unic. C. de SCtis.* Ejusmodi † est SCtum Vellejanum, quo intercessiones mulierum infirmantur *tot. tit. ff. & C. ad SC. Vellejanum.* Item, SCtum Macedonianum, quo tollitur exactio pecuniae filiofamilias creditæ *tot. tit. ff. & C. de SC. macedon.* Item, SCtum Sillanianum, quo cautum & sanctum, ut de servis ejus, qui domi suæ necatus erit, qui quidem sub eodem tecto fuerint, nec opere eis culerint, nisi qui impuberis fuerint, questio publica habebatur, & de convictis supplicium sumatur: neve bonorum possessio petatur, hereditas adeatur, vel operiatur testamentum, antequam de familia questio sit habita, & supplicium sumptum fuerit *ff. de SCto. Sillajano & Claudiano.* Item, SCtum Trebellianum; quo cautum, ut absq; metu litium heres adiret hereditatem, translati actionibus in fideicommissarium. *l. i. §. 1. ff. ad Trebell. §. restituta autem versic. & Nero-nis Insti. cod.* Sed quia heres saepissimè hereditatem adire recusabat, introductum est SCtum Pegasianum,

quod fuit de quarta deducenda , si plus quam dodrantem, aut totam hereditatem restituere heres gravaretur interpositis tamen stipulationibus, de oneribus pro rata subeundis. Sublatis SCti Pegasiiani captiōnibus, omnis vis & authoritas ejus à Justiniano in SC. Trebellianum translata est §. sed quia stipulationes Instit. de fideicomm. berrd. Est item SCtum Tertullianum, quo lāncitum , ut mater jus trium liberorum, ingenua , libertina quatuor habens, ad liberorum succelusionem admitteretur §. 2. *Instit. de SC. Tertulliano.* Item, SCtum Orphitanum, quo cautum , ut matri succederet tām filius quām filia in pr. *Instit. de SC. Orphit.* Item, SC. Libonianum, ex quo accusatio nascitur , si quis in alieno testamento hereditatem, legatum, vel fideicommisum, per se, vel per alium, sibi, vel ei, in cuius potestate est , vel ei , quem in potestate habet , dictante licet testatore, commodi sui causa adscripterit l. i. §. 7. & 8. l. 5. 6. §. ult. l. 10. l. 11. cum seqq. C. de bis qui adscript. Item, SC Turpilianum, quod institutum, ut accusatorum temeritas coerceretur : publicè si quidem interest , ne calumniatores impunè evadant si falsò accusent ; item , ne accusatio intermittatur , sive vera sit, ut delicta puniantur , sive falsa, ut accusatores pœna afficiantur tot. sis. ff. ad SC. Turpili. & de abolit. crim.

- 4 Hodiè ejusmodi senatum propriè non habemus, nisi velimus cum conferre cum hodierno senatu Imperij. ex Electoribus, Principibus, & Civitatibus Imperij collecto, den Reichsständen. Sed in posterum SCta fieri vetat Novella Leonis 78. senatus nimurum potestate in Principem translata.

# De Constitutionibus Principum, ubi simul de privilegiis.

## S U M M A R I A.

1. *Constitutio principum quid sit.*
2. *Constitutiones alia speciales, alia generales.*
3. *Constitutionum generalium tres species; Item, de epistola.*
4. *De decreto.*
5. *De edicto.*
6. *Mandata principum quid sint.*
7. *Sanctio pragmatica quid sit.*
8. *Unde dicatur.*
9. *Constitutionis verbum propriè accipitur de Principum rescriptis; Et quid Canon sit in jure Pontificio.*
10. *Constitutiones speciales que.*
11. *Privilegium dandi jus, quibus competit.*
12. *Privilegij definitio.*
13. *Privilegiorum species tres, que definiuntur.*
14. *Privilegiorum finis.*

**C**onstitutio Principis est, quicquid Principi placuit, ut legis habeat vigorem. *Sed et quod Principi instit. de jure nat. gent. & civ. l. i. in pr. §. i. b. tit.*

Sunt autem constitutiones Principum duplices, generales & speciales. Generales sunt, quæ procul dubio omnes Romano Imperio subjectos tenent. *Sed et quod l. 3. C. eod.* Et harum tres constituit species Imperator, Epistolam, Decretum, Edictum. *d. S. sed et quod l. i. ff. god.*

3. Prima constitutionis species, per Epistolam sive re-scrip-tum est, quando Princeps, tūm privatim à parti-bus, tūm publicè à judicibus & magistratibus cōsus-tus, vel subscrībit precib⁹ supplicantium privatorum, vel magistratibus, consulentibusq; rescrībit, quid pro-jure servari velit; undē Rescripta dicuntur §. i. verb. subsciptione Instit. Quib⁹ mod. non est permīss. fac. testam. l. 7. ff. ad L. Rhod. de jact. l. sed addes 24. S. ult. ff. locati l. Divi 17. de jure patron. l. i. de testib⁹.
4. Altera species est per decretum, quod Princeps co-gnoscens de negotiorum meritis statuit in causa pro-posita inter litigatores l. 3. de bis que in testam. del. l. Æmi-lius 39. de minorib. l. ult. de hered. Insti-tut. Solebam⁹ enim boni Principes, quatenus præ occupationibus ullo mo-do possent, præsidere judiciis, causasq; plena ac solen-ni cognitione per sententiam definire, quæ in similibus speciebus quoq; jus faciebat l. fin. C. de legib.
5. Tertia constitutionis species est Edictum, quando Princeps motu proprio aliquid jubet, aut prohibet, ad honestatem & utilitatem subditorum omnium Theoph. ad d. §. sed & quod Principi l. 3. C. de legib. Atq; hoc Im-pe-rij proceribus prius propo-rt., & cum eorum consensu promulgari debet, ad id, ut perpetui juris vim habeat, omnesq; teneat l. humanum 8. C. de legib.
6. Et his ferè modis fiebant olim constitutiones. Fie-bant tamen interdum etiam mandatis tot: tit. ff. de man-datis, quæ sunt præcep-tia & monita, quæ à Prince-pes dantur certis personis Cujat. in paratt. C. de mandatis. Itemq; Orationibus, quæ à Candidatis jussu Imperato-rum in senatu recitabantur, ad persuadendum senatu, ut ipse, quod yellet, firmaret: hæ Orationes modò

DE CONSTITUTIONIBUS & PRINCIPUM, &c. 9  
etiam SCta dicebantur l. pen. ff. ad SC. Tertull. & Orst.  
Cujat. ad l. 8. de transact.

Ad Constitutiones Principum pertinet etiam San-  
ctio, in Comitiis, vel Auditorio Principis, super negotio  
aliquo controverso, cum causæ cognitione, de consilio  
Procerum & Sapientum facta ac promulgata: quæ ad  
differentiam aliarum Sanctionum, dici solet pragmatica  
Sanctio, sive pragmatica lex l. fin. & in Rubr. C. de divers.  
rescript. l. lego pragmatica C. de domest. & protect. lib. 12. c. per-  
venit ibi gl. distin&t. 101. ¶ Indè deducto verbo, quod pra-  
gmaticis, sive viris rerum forensium peritis, in consiliū  
adhibitis, interponatur: ἡγάγη namq; dicitur causa: :  
indè pragmatici, hoc est, causæ dicti l. universa §. 1. C. de div.  
rescript. & pragmat. sanct. ubi Gothof. ad Rubr. Ejusmo-  
di pragmatica sanctio, est Carolina Constitutio, ut fra-  
trum filij diversi numeri, soli si sint, in capite succedant.

Ex prædictis igitur patet, constitutionis verbum  
propriè & ferè semper de Principum & Imperatorum  
rescriptis accipi l. 1. & tot. it. ff. de constit. princ. l. pretor 3.  
§. Divus 5. ff. de sepul. viol. Sed ut Imperatores, ita quoq;  
Pontifices sua rescripta hoc verbo Constitutionis inti-  
gnire audent c. constitutio dsst. 2. Estque Canon in jure  
Pontificio propriè constitutio Concilij universalis;  
quamvis largiori significatione, de quavis Constitu-  
tione vel regula Canonizata hodiè accipiatur. Sic de-  
cretum dicitur Constitutio Pontificis, motu proprio  
cum Cardinalium consilio facta & promulgata. Item,  
*Decretales epistole*, quæ sunt constitutiones, vel potius  
rescripta ad preces alicujus data & emanata Decius &  
Ripa ad Rubr. de constitutionibus princ.

Constitutiones Principum speciales sunt, quæ de,

N 2

singu-

- singularibus personis, causis & rebus constituantur, ac quandq; jus singulare l. *jus singulare* 16. de legib. aliquando constitutio personalis l.r. de const. Princ. interdum beneficium l. 3. eod. communiter privilegium l. *privilegium* 166. de reg. jur. c. *privilegia dist.* 3. dicuntur.
11. Quamvis autem privilegium propriè sit concessio Principis supremi, hoc est, Imperatoris ac Regis: nihilominus tamen etiam verum est, aliis quibusdam superioribus ac dominis, privilegij dandi jus competere, subditis præsertim suis. Sic enim privilegia concedit Episcopus c fin. Ext. de his qua sunt à maj. c. 2. de maj. & obed. ut unimarum de constit. in 6. Senatus l. non ambigetur q. de legib. c. fin. de offic. de leg. Itemq; civitas l. Anttochenfum 37. de privileg. cred. l. lucius 21. §. fin. ff. ad municip. Guido Paæ quaest. 394.
12. Definitur propriè *privilegium*, quod sit jus singulare, contra jus commune, seu civilium ordinationum tenorem, propter aliquam naturalis æQUITATIS rationem, certa constituentium auctoritate introductum d. c. *privilegia dist.* 3. c. Abbate 25. de verb. sign. Oldendorp. in tract. de jure singulari cap. 1.
13. Privilegiorum species sunt tres: Sunt enim alia personalia, alia corporalia, alia realia. Personalia, subdividuntur in privilegia communia, & singularia.
- Privilegia personalia communia sunt, quæ pluribus, ac certæ alicuius ætati, vel conditioni hominum tribuntur, ut absentibus, advocatis, clericis, creditoribus, Doctoribus, Professoribus, Studiosis & similibus.
- Privilegia personalia singularia sunt, quæ ubi certæ personæ conceduntur, veluti, cum Imperator concedit mercatori alicui obærato, ne intra certum tempus sati-

facere creditoribus ius cogatur. l. unia. C. qui bonis codene  
dignosse. 21. C. de prisib. impo. & c. 22. C. de prisib. impo. & c.  
24. Privilagia corporis sunt, & corporibus quibusdam &  
universitatibus concessa, veluti, Academis, Civitatis,  
Collegis, Ecclesiis, fisco & monasteriis.

25. Privilegia reales sunt, ut rerum Ecclesiasticarum,  
quibuscautatum, & similia, quæ cum personæ seu cor-  
pori coherent, ius cognitis, ultra sequitur reatum  
cognitio.

26. Finis privilegiorum est, ut imbecillitati, vel præ-  
stande, vel oram justæ omissioni & negligentie suc-  
ceduntur: item, ut virtutes & merita præmio aliquo re-  
munerentur. 26. de testam. milar. l. 58. C. de decursonib. c.  
prosperitate quæst.

## C A P U T X V I .

## De magistratum edictis.

## S U M M A R I A.

1. Magistratum edicta quid sit?

2. Jurius civilis differentia à jure prætorio.

3. Jurius civilis species est, jus Prætorium: quod etiam voca-  
tur adiutorium edictum num. 4. & 5.

4. Ius species juris scripti, sunt magistratum edi-  
cta, pœna, Prætorum, Proconsulium, Præsidium,  
et limitum d. §. constat. Nec moveat quem, quod  
Papinianus Prætorum edicta nominatim à jure civili  
diffingit. Ius autem ff. de iust. & jure. + Papinianus  
jura civile restrictius accipit, & jus Prætorium  
quod ad iustandi, vel supplandi, vel corrugandi  
ad integratia introductum est. Quod significatu, jus  
Præ-

Prætorium sanè diversum est à jure civili: quippe, quod aliud sit jus interpretans, aliud jus interpretatum. At sanè generaliori significacione, juris civilis scripti species est + jus Prætorium. Dicitur Prætor, quod juri dicundo præest. Et quia Ædilis Curulis etiam comprobavit aut constituit edictum, exinde vocatur Ædilitium + edictum. Vocatur Ædilis ex eo, quod curam ædium gerebat. Curulis appellatur, quod curru sellæ insidens vebebatur. Utrumq; autem jus honorarium appellatur §. Pratorum Instit. d. loc. l. 7. §. 1. & l. seqq. ff. de just. & jure. At jus ædilitium non propriè jus Prætorium est Cujat. ad l. 5. de verb. obligat. Pet. Faber in l. nec ex Prætorio 37. de reg. jur. + Verum cum eadem de re edicere posset, de quo edicit ædilis, inde fit, ut sub jure Prætorio continetur quoq; jus ædilitium §. Pratorias Instit. de divis. stipulat. & l. 5. §. Pratorias ff. de verb. obligat. Cujat. 8. obf. 38.

## C A P U T XVII.

## De responsis prudentum.

## SUMMARIUM.

1. *Prudentes quinam sint.*
2. *Responsa prudentum initio fuerunt jus non scriptum, sed postmodum aliter factum.*
3. *Responsorum verbo que continentur.*
4. *Libri Pandectarum unde composti: Codex est ex constitutionibus Principum num. 5.*
5. *Hodie qualiter auctoritatem habeant Jutorum scripta,*
6. *Judex debet judicare secundum leges.*

**U**ltimam partem juris scripti, responsa prudentum constituunt §. responsa Instit. d. loc. Prudentes Iuris contul-

consulti. Horum responsa in juris scripti, & non scripti disceptatione, interpretatione, definitione, decisione & auctoritate, itemq; in formularum & cautionum conceptione consistunt: † & initio quidem fuerunt jus non scriptum d.l.z. §. bus legibus s. de orig. jur. sed deinde jurisconsultis concessum est, Cæsarum auctoritate, jura ordinare & condere; undè juris conditores appellantur l. nulla C. de procurat. l. si furiosi C. de nupt. l.i. C. de nupt. l.i. C. de comm. servo manum. atque tūm scripto responsa illorum sunt comprehensa, & juris scripti pars facta d. §. constat. † Responsorum verbo non tantum continentur ea, quæ consulentibus respondebant, quæ hodiè consilia vocantur, sed quælibet J)ctorum scripta & commentaria, quorum varij extant tituli in indice Pandectarum, & in inscriptionibus legum in Pandectis. Quippè, quod libri † Pandectarum ex responsis prudentum sive J)ctorum compositi sunt; ut ex Constitutionibus † Principum Codex confectus est. Quamvis autem J)ctorum omnium scripta eandem authoritatem olim non habuerint, sed si quæ dissensio esset inter illos, & numerus utrinq; æqualis, prævalebat sententia ejus partis, in qua esset Papinianus Aunice C. Theodos. de responsis prudentum. Hodiè tamen eorum † scripta, parem auctoritatem habent, cum Justinianus ea sua esse voluerit l.i. vers. sed neq; C. de vet. jure encl. Auctoritas igitur & vis hujus juris ea est, ut non licet judici à responsis prudentum recedere d. §. responsa & in pr. Instit: sit. de officio judicis, ubi ait Theophilus, Judicem imprimis observare debere, ne aliter judicet, quam legibus, aut constitutionibus, aut legislatione prudentum prodicatum est. Hucusq; de juris scripti speciebus.

# De jure non scripto , sive consuetudine.

## S U M M A R I A .

1. *Consuetudo quid sit.*
2. *Consuetudo duplex.*
3. *Causa efficiens consuetudinis.*
4. *Consentire quinam possint.*
5. *Causa materialis consuetudinis qua.*
6. *Quanam consuetudo non valeat.*
7. *Requisita consuetudinis.*
8. *Qualia facta ad consuetudinem requirantur.*
9. *Quot & quales actus requirantur ad consuetudinem introducendam.*
10. *Consuetudinis prater legem potestas.*
11. *Consuetudo si legi contraria sit , quid dicendum.*
12. *Mutatio bona legis vel consuetudinis non presumitur , sed probanda est.*

**I**TAUTEM olim non tantum quod populus expresso sanxerat consensu pro jure valebat , sed & quod tacito usu receperat , §. ex non scripto Institut. d. t. c. Ita etiam hodiè , si quid diurna consuetudine cives comprobent , adhuc legis autoritatem obtinet l. de quibus 32. de legib. Definit Imperator Consuetudinem , per ius , quod usus approbavit ; hoc est , quod tacito populacioni sensu receptum est d. §. ex non scripto . Consuetudo enim est jus non scriptum ; ac non minus species juris , quam jus scriptum d. l. de quibus & c. consuetudo dist. i. Quod si itaq; Princeps subditis in oppido aliquo usum omnium

jurium quæ ibi vigeant, per speciale privilegium concederent, de consuetudinibus quoq; ibidem exstantibus accipi debet, Rauchh. lib. 1. quæst. juris 36. per tot.

Consuetudo (æquè uti lex) alia est generalis, alia 2  
specialis. Illa est, quæ universaliter consensu omnium est approbata, & omnes stringit. Specialis hæc sive particularis, est illa, quæ homines alicujus loci astringunt. V. Venenbec. in parat. ff. de legib. num. 9.

Causa efficiens consuetudinis & proxima, est consensus populi. Nisi enim consensus interveniat, non potest censeri jus, d. §. ex non scripto. nam diuturni mores consensu utentium comprobati legem imitantur d. l. de quibus vers. nam cum ipse.

Possunt consentire, qui & statuendi facultatem habent; argumento ducto ab expresso ad tacitum l. omnes populi ff. de just. & jure d. l. de quibus, vers. nam quid interest l. ult. ibid. & quod officiis, curiis, civitatibus, principiis, vel collegiis C. Qua sit longa consuet. l. i. ibi, quibus autem permisum est corpus habere collegij, societatis, sive cajusq; alterius eorum nomine ff. Quod cajusq; univ. nom. Qui vero facultatem non habent statuendi, vel consuetudinis introducendas; iis solent confirmari à majoribus magistris, vel etiam ab ipso Cæsare Oldendorp. add. l. de quibus ff. de legib.

Causa materialis, circa quam versatur consuetudo, sunt res possibles atq; honestæ. Turpium enim ac impossibilium nulla est obligatio, adeoq; nec ullum jus aut consuetudo l. impossibilem 19. de reg. jur. l. generaliter 28. de verb. oblig. Quare laudabiliter ajunt, consuetudinem oportere esse rationabilem l. quod non ratione 39. de legibus.

6 Generaliter tamē non valet consuetudo contra-  
jus divinum & naturale; adeoq; consuetudo, cūm ra-  
tione, id est, regula honestatis & naturæ, & cūm bono  
publico, pugnare non deberet. Quin & si ad honestam  
hominum utilitatem non deserviat, potius corruptela  
censetur c. criminis de elect. & c. fin. de conuenientia. Non au-  
diendus itaq; est, si quis existimat, consuetudinem sine  
ratione esse posse Bald. d. l. de quibus. Quod enim non ra-  
tione introductū, sed errore primum, deinde consuetu-  
dine obtentum est, in alijs similibus non obtinet t. quod  
non ratione 39. de legib. Et ea demum propriè dicitur, &  
est consuetudo, quæ cūm lege scripta parem habet  
auctoritatem definiendi, interpretandi. Juris enim, non  
facti, significatio inspicitur arg. l. i. C. Ne uxor pro marito  
l. stipulatio ista babere s. bi qui sunt, in fin. de verb. obligat.

7 Coeterum ad consuetudinem, præterquam quod  
ea cūm justiciæ regulis & ratione, cūm jus sit, conveni-  
re debeat, requiruntur adhuc, tūm actuum frequentia,  
tūm diuturnum tempus s. ex non scripto ubi Interpp. Insit.  
d. tit. Ex actuum frequentia, usu & moribus, colligitur  
consensus populi: quem cautam esse proximam con-  
suetudinis, superius diximus. Adeoq; non sufficit, si di-  
catur populi consensum adesse: sed actus sive exempla  
consensum illum confirmantia requiruntur l. i. sibi pro-  
batis bis, que in oppido frequenter C. Que sit longa consuet.  
Neque omne consuetum, sive quod tæpius factum, id  
etiam consuetudinis est; hoc enim esset exemplis judi-  
care cont. l. nemo C. de sentent. & interlocut. judic.

8 Sed si quid factum est in eum finem, ut progressu  
temporis pro jure observaretur, idq; populus non op-  
pugnet, ex eo tacitus populi consensus inducitur, &

legis pacuum induit c. consuetudo dist. i. alias multa fiunt, non per perpetuand. sed alia causa. Animus itaq; debet ad ipsius usus vigorem habeat. Et cum tali consensu, operae etiam concurre facta sive exempla, & tempus legum in una s. ex non scripto, ubi Interpp.

9  
Quot actus ad introducendam consuetudinem relevantur, pleriq; Dd. arbitrio judicis committunt Me. arbitrii cert. iur. q. 8. ca. u. 81. quod tamen arbitrium eorum in duobus, non maxime si notoriis sunt, subsistere. Dd. Bart. in d. l. de quibus num. 12. Et ibi Jason. n. 85. quod pluralis numerus duobus sit contentus l. ubi propositus ff. de testib. l. h. adjectio 192. de verb. sign. Sed actus violentius consuetudinem contra jus non introduci, ius in contradictorio judicio duabus ad minimis separatis asserta & firmata sit, expressè docet. Accusatio d. l. s. ex non scripto Et in d. l. de quibus, cui mecum significandum est. Sic namq; Ictus Ulpianus ad hanc questionem, de consuetudine quæ vincat legem scribit. diserte scribit; illud primò explorandum, ut quaedam consuetudo contradictio judicio firmata sit. Consuetudine 34. de legib. non quod judicium aliquam adjiciat consuetudini; sed ut ex testimonio judicij testimonio constet, exstare talem consuetudinem. Hoc igitur explorandum tradit Ulpianus: ut aliquando inter duos, quorum alter conlueat, alter allegaret, alter vero contradiceret; judicatum est, ut alii assertam consuetudinem Oldendorp. ad d. l. de consuetudine.

Et suorum pleriq; communioribus Interpretum opinio esse scribunt, consuetudinem non a iudicatis, sed & aliis extra iudicialeibus

actibus rectè introduci & probari. Costal. ad d. l. de quibus n. II. Panorm. in c. fin. n. 16. Ext. de consuet. id è tantum per- tinere intelligendum est, quod inter cetera ad consuetudinem introducendam, actus etiam extrajudiciales: cre- bros & frequentes intervenire necesse sit d. l. de consue- tudine D. Cothm. resp. 34. n. 66. Et seqq. vol. 2. Et ad tis. 14. Cod. num. 230. Et seqq. Nisi enim diceremus, consuetudinem crebris actibus & frequenti exercitio introduci & recipi, furorum esset, ut consuetudo nunquam intro- duceretur: quippe quod consuetudo recepta sit, non possit per sententiam affirmari & declarari, nisi actibus aliquot probatis. At ut consuetudo non tantum inter aliquos observetur, sed & ut contra juris communis di- spositionem jus singulare & exorbitans introducat, omnino necesse est, judiciale interveneri authorita- tem, qua consuetudinem ita esse asseratur & firmetur populo assidente, vel non contradicente d. l. cum de consuetudine Cothm. d. resp. 48. num. 66. Et seqq. ubi plu- res allegat.

10. Quod si consuetudo est præter legem, tunc eadem est potestas ejus quæ legis. Sic namq; Julianus; De qui- bus causis, ait, scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus & consuetudine inductum est d. l. de quibus 32.

11. Sed quid si consuetudo sit legi contraria? Sanè lex quæ ex naturalibus negotiis ducta & descripta, pia, aqua, & utilis est, contrariâ consuetudine nullo modo abrogari potest l. 2. C. Quæ sit longa consuet. alioquin humana plerumq; incerta observatio superaret certum, divinæ rationis judicium: quod absurdissime foret Ol- dendorp. in d. l. de quibus. Verum si sit consuetudo, quam major

**COLLATIO JURIS DIVINI CUM CIVILI.** : 101  
majorratio sualerit L. i. C. d. tit. quamq; publica utilitas  
introduxerit, tacitusq; & inveteratus omnium consensus  
recepit & probaverit d. l. de quibus rerumq; perpetuorum  
judicatarum authoritas firmaverit d. l. i. Et ergo l. nam  
Imperator 38. de legib; certe illa, legem, cuius ratio tan-  
ta non est, quæq; minus Reip. nunc conferi, & parum  
utilis, jure abrogat d. l. de quibus D. Cothm. d. tit. 14. n. 227.  
Non tamen in dubio præsumitur mutatio bonæ legis,  
vel consuetudinis, nisi legitimè probetur c. i. de consti-  
tutionib. in 6.

### C A P U T X I X.

## Continenſ leges divinæ tabulæ decem Præceptorum; collatas cum jure Romano.

### S U M M A R I A.

1. *Jus civile ex decalogo deducitur, adeoq; leges civiles circa decalogum versantur, eiusq; executio junt.*
2. *Lex à Deo data, sive decalogus, complectitur tūm religiosam vitam, tūm disciplinam civilem; illa respicit cultum Dei, bac vero charitatem proximi.* Et n. 2.
4. *Summae tabule prima Et secunda Et v. s.*
6. *Tria præiora præcepta juris pertinent ad Deum, reliqua sepiem ad proximum.*
7. *Primus Et maximum Præceptum quid sit.*
8. *Esbni ci. Et quatenus voluntatem Dei in lege Dei patet factum noverint Et n. 9. Et 10.*
11. *Nullegens tam ferre est, que non sciat Deum habendum esse.*
12. *Religio erga Deum est juris gentium.*
13. *Pœna dignus est, qui dubitat, utrum Deus honorandus sit.*

14. Religio illo sinceros est, que est de redemptionis &c. mysteriis.
15. Secundi precepti sententia.
16. Jurare an & quatenus licet & n. 17. & n. 18.
19. Juramenti formula qualis concipienda sit.
20. Juramentum affirmandum non intentione ejus cui juratur, sed ejus qui jurat.
21. Jurare non licet per virginem Mariam, istemq; per sanctos angelos.
22. Si quis non facit, quod juravit, ille pejerat.
23. Perjuriorum puniendorum causa sunt pena constituta, & quales ea de jure Romano n. 24. 25. & 26.
27. Religioni standum est.
28. Sabbathum quo sine à Deo institutum; & quid sit Sabbathum & n. 29.
30. Feriae in jure sunt dies sanctificationibus destinati.
31. Sanctificare verbum quid complectatur.
32. Sabbathi observantiam Imp. severè praeoperunt; ejus violatio pena & n. 33. 34. 35.
36. Sabbathum non violatur, quando succurritur necessitati proximi: nam proprium Sabbathi opus est, consulere salutem propria, & aliorum n. 37.
38. Honorare patrem & matrem, quid sit: & cur Deus utrumque honorandum precipiat n. 39. & scriptura semper utrumq; parentem conjungat n. 40.
41. Patria matris vè applicatione qui continantur: ejus appellatio est latissima, quod declaratur n. 42.
43. Ex quarto precepto promanarunt & placent Deo omnes gradus magistratum, & Imperia publica & privata.
44. Honorando esse parentes, etiam leges civiles precipiunt: item, parentes esse alimentandos à liberis nam. 45. & 46. & 47.
48. Par-

54. Poveros officiari et castigare liberos immorigeros, tamen  
de jure civili, quam a divino Et n. 49.
55. In militibus etiam pietatis ratio in parentes constare debet.
56. Parvatus percutiens, pena mortis est afficiendus: de pena  
parricidij n. 52.
57. Tunc sunt bonorum: itemq; magistratus Et Principes u. 54.
58. De promissione quam Deus quarto precepto adnecdit: Et  
obsequentes semper sint diuturnioris vita num. 56.
59. Immorigeros liberos puniri Deus n. 57.
60. Quinque praeceptum, solos homines non occidendos respi-  
ciunt que sit: Et quae si quis sententia n. 59. Ex hac lege conce-  
deretur defensio magistratui, Et puniendi potestas n. 60.
61. Talius penam adhuc hodie observari, effet utile.
62. Dominus enim licuit servos occidere, sed jus a divinum prohibi-  
bitur, usmq; ius civile.
63. Brachium tuum licet n. 65.
64. Adulterioq; uxorem adulteram interficeret.
65. Magistri Et preceptoribus licet discipulos castigare.
66. Magister conceditur castigatio liberorum, saltem in iis qui ab  
eiusmodi nefariori disciplinam percipient: non autem que  
ad eum appropinquant ad publicam correctionem n. 68.
67. Homicidij Et n. 70.
68. Inceddarum asylis, scilicet qui involuntariè cedem-  
bant, non faciunt, non de iis qui voluntariè occidunt num. 72.
69. fogg.
70. Imperatorum.
71. Homicidij à quadrupede facti.
72. Adulterio quid sit, prohibentur: tamen meret quām feminis:  
Et iudicium 78.79. magis tamen à marituis n. 80.
73. Non erit etiam non debent macbars: quia Deus etiam mis-  
erit. Et iudicium 80.81. n. 82.

83. Adulterij pœna spiritalis: & corporalis n. 84: ex L. XII. tabb. n. 85. & L. Julia num. 86. ex Constitutione Justiniani num. 87.
89. Si quis coierit cum sponsa alterius, que pœna de jure divino: & que de jure Romano n. 90.
91. Praeceptam septimum quod prohibet furare, habet aquitatem & divinam & naturalem. Ex hoc praecepto ostenditur, rerum omnium communionem pugnare cum natura n. 92. statuit legitima rerum distinctio n. 93. approbantur omnes contractum formula num. 94. an pertinet etiam ad eos, qui ex necessitate furantur n. 95. illi enim non excusantur n. 96. pertinet etiam ad milites, namque regi illi furari debent n. 98. & 99.
100. Milites debent certi esse de causa belli.
101. De pœna furti & n. 102.
103. Falsum testimonium dicere prohibetur precepto octavo & quid hoc sit dicere num. 104. utiles as bujus præcepti & n. 106.
107. Advocati non debent mentiri.
108. De pœna mendacij.
109. Concupiscentia prohibetur nono & decimo precepto.
110. Circa posteriora duo precepta cessant omnes leges civiles & naturalium. III.
111. Diferimen inter Dei & hominum legem.
112. Posterioribus præceptis duobus, confirmatur oeconomica vita.
113. Summa totius legis divine duplex: dilectio Dei, & proximi: que tamen in se differt n. 114.
115. Renu: ex promissione deinde decem præceptis.
116. Res publica ex ista pœna & premio.
117. Felices an debent parcere iniquitatem patris? ubi, an alter pro alterius peccato puniatur n. 118. & iug. de crimine desa maiestatis n. 120.

¶ **M**odusq; de iuris principiis, deductis ex certis & indubitateis principiis: sed quia juris civilis doctrina, quæ legi divinæ pars, ex Dei Præceptis, tibi propriis digitis tabula, lapideæ inscriptis, etiam desumenda est, adeoq; leges nostræ circa decalogum versamus. Nam idem deinceps hoc loco breviter, quomodo doctrina cum divinis sœpè conspirent & con-

**D**ecalogus autem sive lex illa à Deo data, duo præcipua complectitur; vitam & religiosam, & diuinam & civilem. Quorum ratio duobus jussis est comprehensa, & cultu Dei, & charitate proximi. Unde dicitur in libro Mose. Diliges Dominum Deum tuum ex corde cœdo tuo (quæ est summa & Tabulæ primæ) & proximum tuum sicut te ipsum (quæ est summa Tabulæ secundæ). Ea verò dilatata, ad decem numero pertinentia, tria & priora, pertinent ad Deum, remanentia, ad proximum, sive ad homines: qui numerariuntur, & tenariuntur, incipit ab honore parentum Osianum. *Deuteronomij lit. b.*

¶ **N**aturæ iusta, & q; decalogi præceptum, vetat alienos dominios. *Deuteronomij 5. Et 10.* Quæ lex naturæ, prima, & maxima est, *Mattb. 22. ver. 39.* ubi dicitur *Amoris proximi & proximum mandatum;* puta, ratione obtemperare Dei, qui & Optimus Maximus. Lex illa est naturæ consentanea. Nam & gentes sive voluntatem Dei in lege seu décalogo patet, quæ ex parte noverunt & intellexerunt. Quæ iusta & naturalis de Deo, ejusq; operibus, dicta est ab iis capitibus, quæ solius fidei Christi sunt: ut de Sacrosancta Trinitate, de

Christo, redemptore generis humani, omniaq; Evangelij mysteria: Hæc enim non ex principijs naturâ notis, sed ex sola patefactione divinæ vocis petenda sunt Rom. 16. n. 16. Coloff. 1. De secundæ tabulæ Decalogi operibus, inquit Apostolus Paulus Roman. 2. vers. 14. quod

10 gentes naturaliter ea, quæ † legis sunt, faciant imbuere noticia naturali de discrimine honestorum & turpium, & scientes regulam: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Cicero lib. de legib. inquit: De ipsis quidem

11 hominibus, nulla gens est, neq; tam mansueta, † nequæ tam fera, quæ non (etiamsi ignoret qualē habere, Deum deceat) tamen Deum habendum sciat. Et inde sumpta sunt omnia, quæ in XII. tabulis dicuntur Lex XII. tabb. ita habet: Ad Divos adeunto castè: pietatem adhibento: opes admovento: Qui secus faxit, Deus ipse vindex erit. Valde igitur ad rem Pomponius, inter exempla juris naturalis (nam sic ibi intelligi debet jus gentium.)

12 refert religionem † erga Deum l. 2. ff. de just. & jure. Omnes namque, modo sint sanæ mentis, communi factentur consensu, Deum religiosè colendum esse: & Deum existere æternū, commune judicium est, cunctorum degentium ratione, ut Boetius ait lib. 5. de consol.

13 pblis. prof. 6. Ac propterea castigatione † & poenâ dignos eos, qui, utrum Deus honorandus sit? dubitare videatur, judicat Aristoteles lib. 1. Topic. cap. 9. Sed iti-

14 dem hæc religio discernenda † est, à religione & pietate illa sinceriore, quæ est de redemptionis, justificationis sanctificationis mysterijs, (uti quoq; de Prophetarum intellectu occultiori 2. Petr. 1. vers. 20.) temporibus secularibus racità, omniq; absconditâ carni, quæ à Spiritu S. per prædicatum & auditum verbum Dei descendit,

& sapientiae humanae scandalum existit *Matt. b. 16. vers. 17.*  
*Rom. 10. v. 14. & 1. Corintb. 1. v. 23.* Coeterum ad hoc pri-  
 mum decalogi præceptum pertinet, quicquid de justicia  
 & legibus ad cultum Dei pertinentibus, in libris nostris juris  
 prescriptum reperitur.

Alterum præceptum est; Non assumes nomen Dei  
 in vanum *Deut. 5. & Levit. 19.* Uti Deus in primo præcep-  
 to ostendit, quales esse motus cordis debeant: ita in  
 secundo præcepto monet, qualis esse nostra oratio de-  
 beat. Vult enim Deus † nasci orationem ex pīis moti-  
 bus cordis, videlicet, ex verā agnitione Dei, timore  
 Dei, fide, dilectione &c. Item, ne per sacrum ejus no-  
 men proximo nostro malè imprecemur; ne juremus in  
 vanum; ne fallamus sub testimonio Dei; ne magicam  
 exercemus, sed nomen ejus glorificemus, & in omni-  
 bus rebus invocemus. Huc respiciunt leges omnes Di-  
 gest. & Cod. de jurejurando, & de perjurīs.

Recte scribit Augustinus *Epiſt. 89. ad Hilarium circ.*  
*fin.* Non prohiberi nos omnino † jurare, à Christo: sed 16  
 tantum superflue jurare, vel obliquè: quia his modis  
 Deo fit injuria, & ejus majestas spernitur. *Superflue jurat,*  
 qui affirmationi & negationi addit Dei nomen, & jura-  
 mentum non necessarium: & sine quo partes agentes  
 poterant esse contentæ. *Obliquè jurat,* qui non quidem  
 ipsius Dei nomen, sed tamen creaturas illius veluti te-  
 stes assumit, & plerumque, ubi nec opus est, nec decet.  
 Licet † ergo jurare, ubi necessitas rei magna postulat, & 17  
 tunc præcipitur ab ipso Domino *Deut. 6. v. 13. & 10. v. 20.*  
 quin dominus ipse juravit, *Exod. 17. v. 16. Psalm. 132. v. 11.*  
*Heb. 6. v. 17. Psal. 116.* Sic & Paulus Deum testem invocat  
*2. Corintb. 1. v. 23. Roman. 1. v. 19.* Et privatis hominibus

**18** conceditur juramentum à magistratu, quando † veritatis cognoscendæ quilibet aliis modus deficit, *Hebr. 6. v. 16.* quo lites finiantur *l. 2. de jure jur.* cum seqq. & tuti inter se vivant mortales: majoris alicujus potestatis & numinis metu: Juramentum ergò hujuscemodi, malum non est *Lambert. Danæus lib. 2. Ethices Christ. cap. 9.*

Sed non omnis verborum jurisjurandi conceptio  
**19** licita & honesta est, per quam Dei fit † mentio: sed tor-  
 mula juramenti modestissimè est concipienda, Dei no-  
 mine & appellatione quam reverentissimè interposita,  
 aut additis verbis: *Sic me Deus juvet: sic mibi addas: sic*  
*faciat Dominus:* ut sèpissimè in veteri testamento. Ac  
 illud in ipsa jurisjurandi forma notandum, jurameñum  
 ex voluntate & intentione jurantis, non autem ejus cui  
**20** juratur, esse æstimandum † & interpretandum *c. humani-*  
*nè 22. quest. 5.* & *c. juramenti ibid.* Sanè apud Christia-  
 nos jam dudum receptum est, ut juretur per Deum &  
 Sancta Evangelia, seu per verbum Dei, tactis Evange-  
 lijs; quod etiam tempore Justiniani in rebus majoris  
 momenti usurpatum fuisse, declarat formula jurisjurandi  
 præscripta à Justiniano *Nov. 8.* Quod verò Imperator  
**21** ibidem jubet jurare per sanctam gloriosam † Dei genitricem,  
 & semper virginem Mariam, itemq. per Sanctos Archangelos,  
 Michaelem, Gabrielem, nec-non per quatuor Evangelia,,  
 equè ac per Deum & Christum & Spiritum sanctum, equi-  
 dem probari non potest, cum tota scriptura clamet,  
 hunc honorem soli Deo deberi, ut per eum juretur *Jere-*  
*mia 5. & Hebr. 6. Deut. 6. v. 13. & cap. 10. v. 20. Mattb. 5. v. 33.*  
 ille enim solus est inspecto & scrutato cordium, ut  
 scire possit, qua fide, quavè conscientia quisq; juravit,  
 solus sui nominis conterriti idoneus ultor & judex.

Cœterum qui non fecit, quod ex animi sui sententia quis juravit, sicut verbis conceptum est, ille † pejerat, sive perjurium committit, Cic. lib. 3. de offic. Et ait Dominus ipse: non jurabis nomen meum mentiendo Levit. 19. v. 12. Psal. 15. Is autem mentitur, qui sciens fallit. Ad hoc autem ut coegerantur † perjuria, ut religiosè promissioni satisfiat, sunt actiones & pœnæ constitutæ. Ex leg. 12. tabb. perjurij pœna divina, exitium: humana, dedecus. Apud Romanos † hæc fuit nomothesia, ut si per Deum jurans, quis pejeraret, ad Deum ipsum plectendus remitteretur, quem satis esse idoneum suæ maiestatis vindicem dicebant l. jurisjurandi C. de reb. cred. & jurejur. Si per genium Principis quis jurans pejerasset, castigabatur fustibus, cum hoc elogio, Temerè no jura l. si duo patroni S. fin. de jurejur. At si rem & pignus, quod dabam, juravi esse meum, nec est; est crimen stellionatus, & punitur hoc perjurium exilio ad tempus l. de perjurio ff. de crim. stellionat. Quod si, deferente me, juraveris, & absolutus sis, postea perjurium fuerit approbatum: Labeo ait, de dolo † actionem in eum dandam. 26 Pomponius autem, per jusjurandum transactum vide ri. Quam sententiam & Marcellus libro octavo Digestorum probat: stari enim † religioni debet. 27

Deniq; præter jusjurandum & perjuria, hic respi ciunt leges de beneficis; incanationibus; sortilegiis, mathe maticis, & inde promanantibus & dependentibus causis fa diusq; item, de pactis: & transactionibus; de stipulationibus & verbarum obligationsbus; de fidejussionibus: novationibus aliisq; contractibus & promissionibus fidè vel Christiana vel politica sancitis & confirmatis.

Tertium præceptum est: Memento ut diem Sab-

bathi sanctifices. Præcedentibus legibus præcipitur vera religio, dilectio & amor Dei. Ut autem remotis impedimentis vera religio doceatur & tradatur, adeoque ex auditu verbi concipiamus fidem & dilectionem, 28 Dei, instituit † ille Sabbathum, quo externo Dei cultu pietatem nostram testificaremur, sepositis omnibus mundi negotiis: Sabbathum enim ~~orūccab̄~~: † lingua Hebraicā dies quietus dicitur: & est septimus dies, quo Deus requievit ab operibus suis. Hos dies sanctificationibus destinatos, ferias † in jure dicunt, de quibus multa in libris Pandectarum & Codicis ~~tit.~~ de feriis. Pertinent quoq; huc quæcunq; de ceremoniis, & de templo scripta sunt. Nam verbum, Sanctifices, † complectitur omnes omnino justas ceremonias conservandas & defendendas, una cum sacerdotibus verbi divini tot. ~~tit.~~ C. de SS. Eccl. &c. l. non distinguemus §. Sacerdotio obveniente ff. de recept. qui arbit. receper.

Observantiam Sabbathi Constantinus Magnus & 32 Justinianus Imp. severè præceperunt, ut † ex ipsorum sanctionibus constat. Sic enim inquiunt: Dominicū diem semper honorabilem decernimus, taceat apparitio, advocatio delitescat, sit ille dies à cognitionibus alienus, præconis horrida vox filescat &c. l. fin. C. de feriis. Et scribit Cornelius Tacitus, quod veteres Germani fuerint devoti in servanda die dominicā. Si enim 33 servus laboraverat † in die dominicā, fuste fuit corporus. Si homo liber, ter fuit admonitus, & si non paruit admonitioni, quartō amifit tertiam partem bonorum, & emancipatus fuit.. Scriptura autem sacra duriorēm 34 pœnam decernit † contemtori Sabbathi: nam qui prophaverit Sabbathum, morte morietur, inquit textrus

*Exodi 21. & jubet lapidari virum, qui collegerat ligna  
† in Sabbato Num. 15. ut alias pœnas omittam Levit. 19. 35  
23. 25. & 26. Ezech. cap. 20. 22. & 23. Amos cap. 8. Esiae 1.  
Tbren. 1. Jerem. cap. 17.*

Quando autem succurritur necessitatibus proximi, 36  
tunc non violatur Sabbatum: Necessitas enim legem  
non habet. Sic Dominus excusat discipulos suos velli-  
cantes spicas die septimo Mattb. 12. proprium enim Sab-  
bati opus est, saluti & tamen nostræ, quam aliorum 37  
contulere.

Et hactenus de tribus legibus prioris tabulæ; quæ, ut  
constat, latè patent; continent namq; totam religionis  
formam à capite usq; ad finem, & consequenter potissi-  
mam juris publici partem, de quâ loquitur Ulpianus  
*t. i. §. 1. de just. & jure publicum jus (inquietus) in sacris,  
Sacerdotibus & magistratibus consistit.*

Quarum præceptum jubet: honorari patrem &  
matrem: hoc est, & timere nos vult, & amare parentes: 38  
Item, illos qui in nos, authore Deo, imperium habent,  
aut aliud quodlibet jus. Non enim debemus eos con-  
temnere, multò minus offendere; sed habere illis ho-  
norem & reverentiam secundum uniuscujusq; condi-  
tionem. Pervenimus itaq; ad secundam tabulam hujus  
legis, primumq; illius præceptum, quod est, honora  
patrem & matrem, cum promulgatione speciali.

Utriusque, patris scilicet & matris, meminit lex.  
Quamvis enim satis sub masculino fœmininum conci-  
pi posse videbatur *t. i. de verb. signific.* Quia tamen vul-  
go omnium populorum legibus sanctum est, ut fœmi-  
narum, quam virorum, in multis sit deterior conditio:  
Itaq; & vilior censetur matrum conditio quam pa-  
trum

trum, & non habent matres in sua potestate liberos, sed patres habent: neq; eos ex suo cognomine & familia denominant, neq; iis nobilitatem pariunt, sed <sup>lib</sup> pa-  
 39 tres: Idcīcō Deus exp̄ressē & disertē † utrumq; hono-  
 randum docet, *Deut. 21. v. 28.* ne propter jus illud dispar,  
 uni tantum, nimirum patri, officium deberi censeretur,  
 atq; negligenter matres. Sic & *Proverb. 23. v. 22. 10.*  
*v. 1. 15. v. 20. 17. v. 25.* utriusque, patris & matris, disertē fit  
 mentio, quia in procreandis liberis & educandis,  
 utriusq; & labor intervenit, & ministerium.

Si itaq; de jure civili quæritur, potiora sunt jura  
 patris: si de divino aut naturali, nihil plus patri tribui  
 videtur, quam matri: nam, uti modò dictum, *scriptura*  
 40 † semper utrumq; parentem conjungit *Deut. 21. v. 28.*

Sed illud adhuc tenendum; patris matrisvè signifi-  
 41 cationem, hoc loco non esse restringendam † ad solas  
 eorum personas, qui ipsi nos procrearunt, sed latius  
 extendendam esse. Itaq; ajunt *J. Cti.*, eos omnes com-  
 prehendi, qui parentum nuncupatione continentur:  
 hoc scriptum est à Constantino *m. l. unica C. de iis qui pa-*  
*rentes vel liberos occiderunt & in S. alia deinde lex insit. de*  
*publ. judic.* Parentum autem appellatione continentur  
 omnes, qui sunt in rectâ linea ascende, usq; ad trita-  
 vum, ait Paulus *l. Jurisconsultus ff. de gradib. affin.* Ergo  
 ultra tritavum non erunt honorandi parentes. Aliud  
 tamen sentiendum est. Nam patris matrisvè significa-  
 42 tio † hoc loco est latissima, & ad quatuor hominum  
 genera pertinet: nempe, ad eos qui sunt vel patres na-  
 turâ sive adoptione, ut omnes cognati, consanguinei,  
 patria ipsâ (& huc quadrat, quod Pomponius, addens  
 exempla juris gentium naturali ratione constituti, hoc  
 est,

est, juris verè naturalis & divini: ut parentibus (inquit) & patriæ pareamus. Conjungit parentes & patriam d.l.z. de iust. & jure vel dignitate, ut Principes, Domini; Magistri: vel ætate, ut senes omnes: vel beneficio, ut benefactores animorum & corporum.

Ex hoc igitur fonte promanarunt, & Deo placent, omnes gradus magistratum, & publica † imperia: 43 item, parentum & dominorum, aliorumq; administratorum privata potestas, dominia & jura: adeoq; ad hoc caput legis referri oportet omnia, tūm oeconomica, tūm politica præcepta, qualia sunt ea, quæ docent, cūjusmodi & qualia sint subditorum officia ergà magistratus, & contra, Magistratum officia ergà subditos: quale officium conjugis ergà maritum, & mariti ergà uxorem; servi ergà dominum, & domini ergà servum: denique discipuli ergà magistrum, quorum authoritas hoc præcepto sancitur, & de quibus Paul. Epbes. 5. & 6. & Coloff. 3. & 4. Tit. 2. & 1. Petr. 2. & 3. 1. Joban. 2. Hinc est titulus, de patria potestate; lex Pompeja parricidiis, lex Julia Majestatis: titulus de statu bominis; de bis qui sunt sui vel alieni juris: de adoptionibus: de arrogationibus: emancipationibus & manumissionibus: de tutelis & curationibus: de obsequiis parentibus & patronis praestandis: de operis libertorum: de operis servorum: de testamento & ultimis voluntatibus: de imperiis & magistratibus, puto, de officio consulis, & aliorum magistratum: de jurisdictione: de legibus: de Constitutionibus Principum: de custodia & exhibitione reorum: de accusationibus & inscriptionibus: de privatissimis judiciis: titulus de edendo: ad exhibendum: de interrogationibus in jure faciendis: ad SC. Turpilianum, & de abolitionibus criminum: de questionibus: de paenitentiis

interdictis & relegatis : de bonis damnatorum : de sententiam  
passis & restituatis : de cadaveribus punitorum : denique tota  
actionum & interdictorum materia, libris nostris sparsim com-  
prehensa, totusq; judicarius processus hoc est referendus. Un-  
dè patet : esse hic locum communem, totius juris civi-  
lis, qui tractat de jure personarum, juxta divisionem  
Caj. l. 1. de stat. hom. & §. ult. Inst. de jure nat. gent. & cir.  
adeoq; ad hoc præceptum referri posse videntur etiam  
ex actiones, quæ apud Romanos prejudiciales, sive pre-  
judicia vocantur ; quibus scilicet de statu hominis quæ-  
ritur, liber an servus sit ; libertus an ingenuus ; filiusfa-  
milias, nec ne sit.

Præcipit itaq; hæc lex divina honorari parentes.

44 Sic etiam ex sententiâ Ulpiani ; filio semper honesta &  
& sancta persona patris videri debet l. 9. de obseq. paren-  
tib. & patron. prefst. & filium patrem matremq; venerari  
oportet l. 1. dict. tit. & jus gentium solis hominibus inter  
se commune est, veluti, erga Deum religio , ut parenti-  
bus & patriæ pareamus l. 2. de just. & jure. Imò etiam  
militibus pietatis ratio in parentes constare debet l. 1. ff.  
obseq. par. & patron. prefst.

Sed ipsa natura nos docere potest, honorare parentes

45 non posse dici eum, qui non suppeditat & illis ad vitam  
necessaria, pro suis facultatibus. Sed tamen & legibus  
cautum hac de re fuit, & quidem de alimentis nominata  
l. si quis à liberis 5. ff. de agnosc. & alend. lib. Ubi scribit  
Ulpianus : si quis à liberis ali desideret, vel, si liberi, ut  
à parente exhibeantur : judex de ea re cognosceret. Et  
paulò post : si vel parens neget filium, idcirco alere se  
non debere contendat, vel filius neget parentem : sum-  
matim judices oportet super cā re cognoscere.. Et si

quis ex his alegre derectet, pro modo facultatam alimenta constituentur. Quod si non præstentur, pignoribus captis & distractis cogetur sententiæ satisfacere. Sic Imp. Antoninus, parentum necessitatibus liberos succurrere justum est l. i. C. de *alendis liber*. Sic Divi fratres rescripsierunt: Competens iudex à filio te ali † ju-  
bebit, si in ea facultate est, ut tibi alimenta præstare,  
possit l. 2. C. dict. tit. itemq; Imp. Diocletianus & Maxi-  
mianus: Filia tua non solum reverentiam, sed † etiam  
subsidiū vitæ ut exhibeat tibi, Rectoris provinciæ  
autoritate compelletur l. 5. C. de *patria potest*.

Extenditur hoc ad castigationem liberorum, qui sunt parentibus immorigeri aut etiam † male costractant, 48  
*Deut. 21. v. 18.* Si genuerit homo filium contumacem &  
protervum, qui non audierit patris ac matris imperium,  
& coercitus obedire contemperit, apprehendent eum,  
& edacent ad seniores civitatis illius, & ad portam ju-  
dicii: dicentq; ad eos, Filius noster iste protervus, &  
contumax est, monita nostra audire contemnit, com-  
messationibus vacat, & luxuriæ atq; convivis. Et la-  
pidibus eum obruet populus civitatis, & morietur. Et  
qui maledixerit patri suo, vel matri, morte moriatur,  
*Exodi 21. v. 16.* Et qui maledixerit patri suo, aut matri,  
morte moriatur. Patri mariq; qui maledixerit, sanguis  
eius sit super eum.

Concordat † jus civile: sic namq; Imperator Ale- 49  
xander: si filius tuus pietatem patri debitam non agno-  
scit, castigare jure patriæ potestaris non prohiberis:  
acriore remedio usurpus, si in pari contumacia perleve-  
rari; cumq; præsidi provinciæ oblatus, dicturo sen-  
tiam, quam tu quoq; dici volueris l. si filius tuus C. de  
patria

*patria potest.* Ulpianus: si filius matrem aut patrem, quos venerari oportet, contumelijs afficit, vel impias manus eis infert: Præfectus urbis delictum, ad publicam pietatem pertinens, pro modo ejus vindicat l. i. §. pen. ff. de obseq. parentibus & patron. præf. Imp. Valerianus & Gallienus: Præses Provinciæ reverentiam debitam exhibere matri filios coget: &, si provocatam ad inclemiores injurias improbitatem depræhendit, læsam pietatem severius vindicabit l. congruens C. de patria potest. Quin etiam si filius miles in patrem aliqua commisit, pro modo delicti puniendus est: quia in

50 militibus etiam pietatis ratio in parentes + constare debet l. i. §. 1. de obseq. parentib. & patron. præf. & indignus militiā judicandus est, qui patrem & matrem, à quibus se educatum dixerit, maleficos appellaverit d. l. i. §. u/o.

51 Qui verò percusserit patrem suum, aut matrem suam, illi poena mortis poena est constituta Exod. 21. v. 15. Concordat d. l. i. de obseq. parent. & patron. præf. ubi Ulpianus: si filius matrem aut patrem, quos venerari oportet, contumelijs afficit, vel impias manus ei infert, præfectus urbis delictum, ad publicam pietatem pertinens, pro modo ejus vindicat. Sed poena parricidij exactius

52 describitur à Modestino, his verbis: Poena parricidij + more majorum hæc instituta est, ut parricida, virgis sanguineis verberatus, deinde culeo insuatur cum carne, gallo gallinaceo, vipera & simili: deinde in mare, profundum culeus jactetur. Hoc ita, si mare proximum sit: alioquin bestijs objicitur, secundum divi Adriani Constitutionem l. 9. ff. ad l. Pomp. de parricid. Ceeterum ab Imp. Constantino hæc parricidij poena alijs etiam quibusdam homicidij statuitur tunis. C. de bis qui parent.

COLLATIO JURIS DIVINI CUM CIVILI. 117  
rent. vel liberos occid. & s. alia deinde lex. b. Institut. de publ.  
judic.

Præterea non tantum parentes honorandi, sed etiam  
senes, t̄ itemq; magistratus & Principes. De honoratione 53  
senum legitur; Coram cano capite consurgendum, &  
honorandam personam tenis, Levit. 19. vers. 32. Ele-  
ganter Callistratus: semper in civitate nostra sene-  
citus venerabilis fuit. Namq; majores nostri penè eun-  
dem honorem senibus, quem magistratibus tribue-  
bant. Circa munera quoq; municipalia subeunda idem  
honor senectuti tributus est l. semper ff. de jure immunit.

De honoratione magistratum & Principum t̄ cau- 54  
tum est Exodi 22. Magistratibus (vel judicibus) non ma-  
ledices: neq; Principi populi tui maledices Deuter. 12.  
Nec verò solum ut obtemperent obedientiq; magistra-  
tibus, sed etiam ut eos colant, diligantque, præscribi-  
mus; ut Cbaronatas in suis scriptis legibus.

Illud ad finem quarti præcepti addendum, quod de  
promissione ei Deus adnectit: *Honora patrem & matrem,*  
*ut bene tibi sit, & sis longavus super terram.* Quæ t̄ pro- 55  
missio ideo addita est, ut adhuc magis ad illud obse-  
quium incitarentur homines, atq; ita tanquam per gra-  
dus ad alia obsequia provocarentur: item, ut esset ve-  
lus quoddam fœderis divini signum. Eaq; promissio  
non tantum pertinet ad adolescentes liberos, ut vo-  
lunt Chrysostomus & Theophilactus in Epist. Pauli 6. v. 2.  
quos refert Danæus lib. 2. polis. Christ. cap. 12. sed etiam  
ad senes, adeoq; ad omnes liberos, si modò vitam, &  
lucis hujus usuram diurnam, itemq; prosperitatem à  
Deo habere veline. Quamvis autem non semper ita sic- 56  
ti videamus, ut, qui obsequuntur parentibus, sint vita  
diur-